
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA  

Av.Calama, 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO – Fone (69) 2182-8903 – CEP 76.820-441 www.ifro.edu.br - 

processoseletivo.calama@ifro.edu.br 

 

EDITAL Nº 46 DE 06 DE MAIO DE 2016  

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 34, DE 22 DE ABRIL DE 2016 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a Lei n° 8.745/93 e suas alterações, Lei n° 12.772/12, Decreto n° 

7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC n° 149, 10/6/2011, publicada no DOU de 

13/6/2011, resolve: 

 

Retificar o Edital nº 34, de 22 de abril de 2016 (Processo Seletivo Simplificado para a 

Contratação de Professor Substituto). 

 

Onde se lê: 

8.6 A avaliação da Prova de Desempenho Didático será realizada por cada um dos 3 (três) 

membros da Banca Examinadora e consistirá da análise dos seguintes itens: 
 Critérios de Avaliação Pontuação 

Máxima  Domínio dos conteúdos. 10 

 Desenvoltura e segurança na apresentação. 10 

 Coerência, adequação de vocabulário a termos técnicos. 10 

 Seleção e organização sequencial dos conteúdos (ordem e 

clareza dos dados essenciais). 

10 

AVALIAÇÃO Adequação dos conteúdos ao nível do aluno 10 

DOCENTE Adequação dos recursos didáticos à natureza dos conteúdos. 10 

 Contextualização (conexão entre o tema e a aplicabilidade 

desses conhecimentos). 

10 

 Interdisciplinaridade (conexão entre o tema e outros 

conhecimentos). 

10 

 Adequação do tempo aos conteúdos propostos. 10 

 Avaliação da aprendizagem. 10 

 PONTUAÇAO TOTAL 10 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Critérios de Avaliação Pontuação 

Máxima 

Elaboração e organização técnica e didática do plano de aula: 

apresentação; descrição; execução; coerência e clareza dos 

objetivos; coerência entre objetivos, conteúdos e avaliação; 

procedimentos metodológicos; recursos didáticos; avaliação e  

referências. 

10 

Utilização de recursos didáticos adequados à metodologia, 

objetivos e conteúdos. 

10 

http://www.ifro.edu.br/
mailto:processoseletivo.calama@ifro.edu.br


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA  

Av.Calama, 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO – Fone (69) 2182-8903 – CEP 76.820-441 www.ifro.edu.br - 

processoseletivo.calama@ifro.edu.br 

Apresentação pessoal: espontaneidade; postura; autocontrole; 

dicção; tom de voz; linguagem adequada. 

10 

Interatividade. 10 
Organização dos conteúdos (conexão entre o início, o 

desenvolvimento e finalização da aula). 

10 

Capacidade de síntese; cumprimento das etapas previstas no 

plano; dosagem do conteúdo em relação ao tempo previsto. 

10 

Contextualização (conexão entre o tema e a aplicabilidade 

desses conhecimentos). 

10 

Interdisciplinaridade (conexão entre o tema e outros 

conhecimentos). 

10 

Coerência entre o plano e a execução da aula. 10 

Utilização de procedimentos avaliativos adequados 10 

PONTUAÇÃO TOTAL 10 

 

Leia-se: 

8.6 A avaliação da Prova de Desempenho Didático será realizada por cada um dos 3 (três) 

membros da Banca Examinadora e consistirá da análise dos seguintes itens: 
 Critérios de Avaliação Pontuação 

Máxima  Domínio dos conteúdos. 10 

 Desenvoltura e segurança na apresentação. 10 

 Coerência, adequação de vocabulário a termos técnicos. 10 

 Seleção e organização sequencial dos conteúdos (ordem e 

clareza dos dados essenciais). 

10 

AVALIAÇÃO Adequação dos conteúdos ao nível do aluno 10 

DOCENTE Adequação dos recursos didáticos à natureza dos conteúdos. 10 

 Contextualização (conexão entre o tema e a aplicabilidade 

desses conhecimentos). 

10 

 Interdisciplinaridade (conexão entre o tema e outros 

conhecimentos). 

10 

 Adequação do tempo aos conteúdos propostos. 10 

 Avaliação da aprendizagem. 10 

 PONTUAÇAO TOTAL 100 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Critérios de Avaliação Pontuação 

Máxima 

Elaboração e organização técnica e didática do plano de aula: 

apresentação; descrição; execução; coerência e clareza dos 

objetivos; coerência entre objetivos, conteúdos e avaliação; 

procedimentos metodológicos; recursos didáticos; avaliação e  

referências. 

10 

Utilização de recursos didáticos adequados à metodologia, 

objetivos e conteúdos. 

10 

Apresentação pessoal: espontaneidade; postura; autocontrole; 

dicção; tom de voz; linguagem adequada. 

10 

Interatividade. 10 
Organização dos conteúdos (conexão entre o início, o 

desenvolvimento e finalização da aula). 

10 

Capacidade de síntese; cumprimento das etapas previstas no 

plano; dosagem do conteúdo em relação ao tempo previsto. 

10 

http://www.ifro.edu.br/
mailto:processoseletivo.calama@ifro.edu.br


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA  

Av.Calama, 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO – Fone (69) 2182-8903 – CEP 76.820-441 www.ifro.edu.br - 

processoseletivo.calama@ifro.edu.br 

Contextualização (conexão entre o tema e a aplicabilidade 

desses conhecimentos). 

10 

Interdisciplinaridade (conexão entre o tema e outros 

conhecimentos). 

10 

Coerência entre o plano e a execução da aula. 10 
Utilização de procedimentos avaliativos adequados 10 

PONTUAÇÃO TOTAL 100 

 
 

Porto Velho, 06 de maio de 2016. 

 

 

 

 

MARCOS APARECIDO ATILES MATEUS  

Diretor-Geral Campus Porto 

Velho Calama Portaria N ° 580 

GR/IFRO de 17/08/2012 

http://www.ifro.edu.br/
mailto:processoseletivo.calama@ifro.edu.br

